* Pezius, tom. I Thes. Anecdot., pag. 8.

Accurrit, discernere valent: cæterum sine lucis accessu in tenebris manere notissimum est. Sic animi vigor acceptabilis est sapientiæ, si erit qui eum illustrare incipiat. — **MAGISTER.** Bene siquidem, filii, comparationem oculorum et animi protulisti. Sed qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* 1, 9), illuminet mentes vestras, ut in ea prolicere valeatis philosophia, quæ nunquam, ut dixistis, deserit possidentem.

Dis. Scimus, magister, scimus certissime quod ab eo postulandum est qui dat afflueret et nulli improperat. Nos tamen morulis quibusdam instruendi sumus, et quasi infirmi tardiore gressu ducendi, quo usque aliquid fortitudinis accrescat in nobis. Ignem siquidem silex naturaliter habet in se, qui solet exire ad ictus. Naturale itaque est mentibus humanis scientiæ lumen, sed nisi crebra doctoris intentione excutiat, in se quasi scintilla in silice latet.

— **MAG.** Est equidem facile viam vobis demonstrare sapientiæ, si eam tantummodo propter Deum, [propter rerum scientiam], propter puritatem animæ, propter veritatem cognoscendam, etiam et propter seipsum diligatis; et non propter humanam laudem, vel honores sæculi, vel etiam divitiarum fallaces voluptates, quæ omnia 266 quanto plus amantur, tanto longius aberrare faciunt a vero scientiæ lumine ista quærentes: velut ebrios domum, quo tramite revertatur, ignorat.

Dis. Fatetur scilicet nos beatitudinem amasse: sed si qua possit in hoc sæculo esse ignoramus. —

MAG. Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas: sed ad falsa quædam plurimos eorum devius error abducit. Quorum quidem alii maximam felicitatem divitias abundare credunt [*Ali.*, credentes], alii honoribus gaudent, alii potentia congratulantur, alii voluptatibus delectantur, alii laudibus inhiant. Quæ diligentius considerata tantis implicantur calamitatibus, ut vix aliquid beatitudinis habere videantur. Hæc enim sibi somniantes veram aliqui felicitatem fore existimant, et dum eos ad verum bonum naturalis intentio dicit, multiplex tamen error propter ignorantiam abducit.

Dis. Quis sauum sapiens hæc esse transitoria ignorat? tamen hujus vite viatorem horum abundantia adjuvari quis nesciat? — **MAG.** Moderatus eorum usus adjuvat, nimius gravat. Unde philosophicum illud valet elogium: *Ne quid nimis.*

Dis. Notum est, omnia nimia nocere. Sed usque ad quem finem eorum est, quæ paulo ante numerasti, abundantia petenda? — **MAG.** Quantum necessitas

corporis exigit, et quantum sapientiae expostulat **A** studium.

Dis. Perfectorum esse arbitramur hujusmodi rationis frenis animarum cursus coercere. — Mag. Ad hanc scilicet perfectionem, dura ætas floret, dum animus viget, vos, filii, cohortor.

Dis. Duc, age, et reduc per divinæ vias rationis, et ad hujus cacumen perfectionis transfer. Nam, licet impari gressu, te ductorem sequimur. — Mag. Quid homo, rationale animal, meliore parte immortalis, tui Conditoris imago, quid propria perdis? quid aliena petis? cur infima queris et summa relinquis?

Dis. Quæ sunt propria, vel quæ aliena? — Mag. Aliena sunt, quæ extra queruntur, ut divitiarum congregatio: intra, sapientiae decus. Igitur tu, o homo! si tui ipsius compos eris, possidebis quod nec unquam amittere dolebis, nec ulla tibi fortuna auferre valebit. Quid igitur, o mortales, extra petitis, dum intra habetis quod queritis?

Dis. Felicitatem querimus. — Mag. Bene queritis, si manentem queritis, et non fugientem. Videatis quam multis amaritudinibus terrena felicitas aspersa est, quæ nulli vel tota proveniet, vel sida perniciet, quia nil non mutabile præsentis vite inventi potest. Quid pulchrius luce? et hæc tenebris succedentibus obscuratur. Quid floribus venustrius æstatis? qui tamen hiemalibus frigoribus perirent. Quid salute corporis suavius? et quis hanc perpetuam habere confidit? Quid tranquilla pace jucundius? et tamen sæpe hæc tristi discordiarum fomite irritatur.

Dis. Hæc omnia sic se habere, sicut dicis, non dubitamus. Sed quorsum ista? — Mag. Ut ex majoribus minora cognoscatis.

Dis. Quonam modo? — Mag. Si cælum terraque suis semper vicissitudinibus mutantur, generalis omnium [mortalium] pulchritudo et utilitas; quanto magis cuiuslibet rei specialis delectatio transitoria esse necesse est? Et cur ea amari debent quæ permanere nequeant? Quid vos homines de [nominis (*Edit.*, hominis)] laude, de honoris dignitate, de divitiarum congregatione cogitatis? Legistis Crœsi divitias, Alexandri famam, Pompeii honorem? Et quid hæc perituri proderunt? dum quisque illorum immatura morte cum magno quæsitam labore cito perdidit gloriam, minuitque quodammodo propriæ integritatem scientiæ [*Ms.*, *Justitiæ*], qui ex alienis sibi seruunculis laudem querit. Quid de divitiis congregandis studetis, quæ ve! deserunt, vel deseruntur? quæ effundendo quam servando melius ditant [*Ms.*, *nitent*]? Siquidem avaritia odiosos, claros largitas facit. Quarum abundantia nonnis ex aliorum indigentia [*Ms.*, *indulgentia*] congeritur. Quid honores fomenta superbie queritis? Nonne unus est omnium Pater? Et cur injuriam facitis Conditori vestro pojora amando, et meliora amittendo? Ille genus humanius terrenis omnibus præstare voluit, vos digni-